Дело №1-177/2025

УИД 52RS0047-01-2025-001763-87

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г.Семёнов 13 октября 2025 года

Семёновский районный суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Ягилева С.В., при секретаре судебного заседания Щелоковой Ю.Ю., с участием 

государственного обвинителя- помощника Семеновского городского прокурора ФИО6,

подсудимого ФИО4, защитника адвоката ФИО7, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний Семеновского районного суда в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, гражданина РФ, родной язык- русский, образование среднее специальное, женатого, имеющего малолетнего ребенка- ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., несовершеннолетнего ребенка-ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, самозанятого, работающего по договорам подряда, ранее судимого:

24.12.2020 года по приговору Семеновского районного суда Нижегородской области по ст. 264.1 УК РФ -250 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года. Основное наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.159.2 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

В соответствии с ч.1 ст.5 Федерального закона «О государственной социальной помощи» от 17.07.1999 № 178 - ФЗ (в редакции от 24.07.2009 № 213-ФЗ, от 25.12.2012 № 258-ФЗ), органы государственной власти субъектов Российской Федерации принимают законы и иные нормативные правовые акты, определяющие размеры, условия и порядок назначения и выплаты государственной социальной помощи, в том числе на основании социального контракта, малоимущим семьям, в соответствии с целями, установленными настоящим Федеральным законом, а также разрабатывают и реализуют государственные региональные программы оказания гражданам, проживающим на территории субъекта Российской Федерации, государственной социальной помощи в виде набора социальных услуг, социальных пособий и субсидий. На основании данного Федерального закона принят Закон Нижегородской области «Об адресной государственной социальной поддержке малоимущих семей или малоимущих одиноко проживающих граждан в Нижегородской области» от 08.01.2004 № 1-З (далее в тексте - Закон № 1-З от 08.01.2004), которым определены виды адресной государственной социальной поддержки, размеры и условия их оказания малоимущим семьям в Нижегородской области в целях поддержания уровня их жизни. Согласно ч.4 ст.8 Закона № 1-З от 08.01.2004 (в ред. от 24.12.2019 г. № 179-З), установлены размеры социальной помощи на основании социального контракта малоимущим семьям, в виде единовременной выплаты в размере не более 350 000 рублей на реализацию мероприятий. В соответствии с п.3 ч.21 ст.6 Закона № 1-З от 08.01.2004 в ред. от 08.12.2020 г. № 143-З) социальная помощь на основании социального контракта в виде денежной выплаты оказывается малоимущим семьям, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход семьи ниже величины прожиточного минимума по основным социально - демографическим группам населения, установленной Правительством Нижегородской области и действующей на дату обращения гражданина за получением адресной государственной социальной поддержки. К социальному контракту прилагается программа социальной адаптации, предусматривающая мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, самозанятости. Постановлением Правительства Нижегородской области от 12 февраля 2004 года № 27 «О социальной поддержке малоимущих семей или малоимущих одиноко проживающих граждан» (далее в тексте -Постановление № 27) в целях реализации Закона № 1-З от 08.01.2004 разработаны Порядок и Правила предоставления социальной помощи на основании социального контракта. В указанном Порядке под малоимущей семьей понимается семья, если ее среднедушевой доход (общий доход всех членов семьи, деленный на количество членов) за определенный период (03 месяца) не превышает установленный в Нижегородской области прожиточный уровень для соответствующей социально-демографической группы. Согласно п.8 Постановления № 27 государственная социальная помощь на основании социального контракта назначается решением государственного казенного учреждения «Управление социальной защиты населения» (далее - УСЗН) по месту жительства, либо по месту пребывания малоимущей семьи по представленному в письменной форме в УСЗН заявлению гражданина от семьи по форме, утвержденной министерством социальной политики Нижегородской области. Одновременно к заявлению прилагаются: анкета о семейном и материально - бытовом положении семьи по форме, утвержденной Министерством социальной политики Нижегородской области; документы (сведения, информация), подтверждающие наличие трудной жизненной ситуации; согласие граждан на обработку персональных данных и обработку данных, составляющих налоговую тайну, лицами участвующими в оказании государственной социальной помощи, по форме, утвержденной Министерством социальной политики Нижегородской области. Заявитель несет ответственность за достоверность представленных им сведений в соответствии с законодательством. Зная о вышеуказанной программе, у ФИО4 в один из дней августа 2023 года, более точная дата и время следствием не установлены, имеющего потребность в денежных средствах, возник преступный умысел на хищение указанной социальной выплаты в размере 350000 рублей, на основании социального контракта путем обмана сотрудников Государственного казенного учреждения Нижегородской области «Управление социальной защиты населения городского округа ФИО5» (далее по тексту - ГКУ НО «УСЗН г.о. ФИО5»). Осуществляя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 с целью незаконного личного обогащения, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение единовременной социальной выплаты в размере 350000 рублей на основании социального контракта, путем обмана, заранее зная об основных условиях и порядке предоставления выплаты государственной социальной помощи, обратился в ГКУ НО «УСЗН г.о. ФИО5», расположенное по адресу: 

<

адрес>. ФИО4 в тот же день, находясь по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, изначально не имея намерения на осуществление деятельности в области ассенизаторских услуг, откачки жидких бытовых отходов, септиков и сточных вод, обратился к специалисту отдела приема и предоставлении мер социальной поддержки отдельным категориям гражданам, которой сообщил о своем желании осуществлять деятельность в области ассенизаторских услуг, откачки жидких бытовых отходов, септиков и сточных вод, то есть, сознательно сообщил последней заведомо ложные, не соответствующие действительности, сведения о намерениях заниматься указанной деятельностью. После этого, ФИО4 в присутствии специалиста ГКУ НО «УСЗН г.о. ФИО5» заполнил собственноручно заявление об оказании его семье государственной социальной помощи на основании социального контракта и предоставил необходимый пакет документов, в том числе, бизнес-план, в котором указал заведомо ложные и недостоверные сведения о своих намерениях осуществлять деятельность в области ассенизаторских услуг, откачки жидких бытовых отходов, септиков и сточных вод. Специалист ГКУ НО «УСЗН г.о. ФИО5», находясь под влиянием обмана со стороны ФИО4 и будучи неосведомленной о его преступных намерениях, действуя согласно установленного порядка, предусмотренного п. 9 Постановления № 27, в тот же день провела собеседование с ФИО4, в ходе которого последний подтвердил, что собирается заниматься деятельностью в области ассенизаторских услуг, откачки жидких бытовых отходов, септиков и сточных вод, и собственноручно заполнил лист собеседования, где указал заведомо ложные сведения о намерении использовать денежную выплату в виде социальной помощи для осуществления и развития вышеуказанной деятельности. После этого, Специалист ГКУ НО «УСЗН г.о. ФИО5», будучи введенной в заблуждение относительно намерений ФИО4, совместно с последним разработала проект программы социальной адаптации по форме, утвержденной Постановлением №27, формирование которой осуществляется с учетом перечня возможных мероприятий программы социальной адаптации и перечня типовых трудных жизненных ситуаций проверила предоставленные ФИО4 сведения. После чего заявление ФИО4, лист собеседования, содержащие заведомо ложные сведения о намерениях последнего заниматься деятельностью в области ассенизаторских услуг, откачка жидких бытовых отходов, септиков и сточных вод, а также анкета о семейном и материально-бытовом положении и акт материально - бытового обследования, были сформированы в личное дело и вместе с проектом социального контракта, к которому прилагался проект программы социальной адаптации ФИО4, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были переданы специалистом ГКУ НО «УСЗН г.о. ФИО5». на заседание межведомственной комиссии, сформированной органом местного самоуправления г.о. 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ межведомственной комиссией городского округа ФИО5 по вопросам предоставления адресной государственной социальной помощи, на основании социального контракта в здании Администрации г.о. ФИО5 Нижегородской области, по адресу: Нижегородская область г. Семенов ул.1 Мая д.1, было принято решение о заключении с ФИО4 социального контракта и об оказании семье ФИО4 государственной социальной помощи на основании социального контракта в размере 350000 рублей единовременно. 

ДД.ММ.ГГГГ в здании ГКУ НО «УСЗН г.о. ФИО5», по адресу: 

<

адрес>, между ГКУ НО «УСЗН г.о. ФИО5», в лице директора, и ФИО4 был заключен социальный контракт на оказание государственной социальной помощи малоимущим семьям (далее по тексту - социальный контракт от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому последний получил право на получение социальной помощи в виде единовременной денежной выплаты в размере 350000 рублей. В соответствии с п.3.2 социального контракта от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, выступая в качестве заявителя, обязан встать на учет в налоговом органе Нижегородской области, в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход; предоставить в УСЗН документы, подтверждающие факт расходования средств, с целью постановки на учет в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход до ДД.ММ.ГГГГ; приобрести в период действия социального контракта основные средства, материально - производственные запасы, принять имущественные обязательства, необходимые для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, и представить в УСЗН подтверждающие документы до ДД.ММ.ГГГГ; возвратить денежные средства, полученные в качестве государственной социальной помощи, в полном объеме и в срок не позднее 30 дней со дня прекращения индивидуальной предпринимательской деятельности; ежемесячно представлять в УСЗН документы подтверждающие факт выполнения гражданином мероприятий программы социальной адаптации; уведомить УСЗН в течение 3 рабочих дней о досрочном прекращении выполнения мероприятий программы социальной адаптации, предпринимательской деятельности в период действия социального контракта; представлять по запросу УСЗН информацию об условиях его жизни, в том числе об осуществлении им предпринимательской деятельности в течении 12 месяцев со дня окончания срока действия социального контракта, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. 

Таким образом ФИО4 осуществил обман сотрудников УСЗН г.о. ФИО5 и членов межведомственной комиссией городского округа ФИО5 Нижегородской области.

ДД.ММ.ГГГГ ГКУ НО «УСЗН г.о. ФИО5» на основании вышеуказанного социального контракта от ДД.ММ.ГГГГ осуществило выплату денежных средств в размере 350000 рублей путем перевода с лицевого счета ГКУ НО «УСЗН г.о. ФИО5», на банковский счет №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1, двумя транзакциями 84000 рублей из областного бюджета и 266000 рублей из федерального бюджета, которые поступили на вышеуказанный банковский счет ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. В продолжение реализации своего преступного умысла, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, осознавая противоправность и незаконность своих действий, направленных на хищение единовременной социальной выплаты на основании социального контракта от ДД.ММ.ГГГГ путем обмана, денежные средства незаконно обратил в свою личную собственность, тем самым причинил ГКУ НО «УСЗН г.о. ФИО5» материальный ущерб на сумму 350000 рублей. 

В последующем ФИО4 условия и обязанности социального контракта от 15.09.2023 не выполнил, а именно, не приобрел в период действия социального контракта основные средства, материально - производственные запасы, не принял имущественные обязательства, необходимые для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, и не представил в УСЗН подтверждающие документы; не возвратил денежные средства, полученные в качестве государственной социальной помощи, в полном объеме и в срок не позднее 30 дней со дня прекращения индивидуальной предпринимательской деятельности; ежемесячно не представлял в УСЗН документы, подтверждающие факт выполнения им мероприятий программы социальной адаптации, не уведомил УСЗН в течение 3 рабочих дней о досрочном прекращении выполнения мероприятий программы социальной адаптации, предпринимательской деятельности в период действия социального контракта; не представил по запросу УСЗН информацию об условиях своей жизни, в том числе об осуществлении им предпринимательской деятельности в течении 12 месяцев со дня окончания срока действия социального контракта. В ноябре 2023 года, точная дата следствием не установлена, ФИО4 достоверно зная, что предоставление документов, содержащих недостоверные сведения влечет расторжение контракта, действуя умышленно, с целью хищения бюджетных денежных средств в виде единовременной денежной выплаты на основании социального контракта на общую сумму 350000 рублей, в рабочее время предоставил в УСЗН договор купли-продажи, акт приема-передачи автомобиля, расписку о получении денежных средств за автомобиль содержащие заведомо ложные сведения о приобретении автомобиля марки ГАЗ 3309, стоимостью 350000 рублей. 

Таким образом ФИО4, путем обмана, предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, похитил денежные средства в сумме 350000 рублей, являющиеся социальной помощью на основании социального контракта в виде денежной выплаты, принадлежащие ГКУ НО «УСЗН г.о. ФИО5», причинив ущерб данному учреждению в крупном размере на указанную сумму. 

Подсудимый ФИО4 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.159.2 УК РФ, признал полностью. От дачи показаний в ходе судебного следствия ФИО4 отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ, пояснив, что испытывает чувство раскаяния за содеянное. Из оглашенных в соответствии со ст. 276 ч.3 п.1 УПК РФ показаний ФИО4, данных им при производстве следствия следует, что в летний период 2023 года, более точную дату он сказать не может, он узнал о том, что при оформлении физического лица в качестве самозанятого, от государства можно получить денежные средства в сумме 350000 рублей. Его заинтересовало данное предложение, и у него возник умысел на хищение денежных средств, которые ему будут выплачены по соц.контракту, так как в то время он был в трудном материальном положении, очень нуждался в денежных средствах. Он стал узнавать порядок и условия для получения данной выплаты. Он узнал, но от кого именно он в настоящее время не помнит, что для оформления данной выплаты необходимо зарегистрироваться в качестве самозанятого и предоставить в соц.защиту документы, в том числе бизнес-план, а после получения данной выплаты предоставить в соц.защиту подтверждение расходования денежных средств согласно бизнес-плану. После этого, он зарегистрировался в качестве самозанятого, с помощью сети Интернет составил бизнес-план, где указал род деятельности в области ассенизаторских услуг (откачка жидких бытовых отходов и сточных вод). Он указал именно данный вид деятельности, потому что на тот момент у него имелась ассенизаторская автомашина, которую он приобрел в 2022 году, более точную дату он сказать затрудняется, по объявлению ФИО9 на сайте «Авито» о продаже ассенизаторского автомобиля марки № года выпуска, в неисправном состоянии, стоимостью 250000 рублей. Его заинтересовало данное объявление, и он связался с продавцом, в ходе разговора он сторговал данный автомобиль за 200000 рублей. Данный автомобиль продавался ФИО9 территориально в 

<

адрес>, куда он и поехал для покупки данного автомобиля. Ассенизаторский автомобиль марки № на эвакуаторе он привез к своему дому, где она до настоящего времени и находится. Фактически он не собирался работать в соответствии с бизнес-планом, то есть он не собирался приобретать какого-либо оборудования, материалов, заключать необходимые для осуществления деятельности договоры. Кроме этого при подаче документов в соц.защиту он скрыл тот факт, что у него на тот момент не было водительских прав, так как по приговору Семеновского районного суда от декабря 2020 года, он был лишен права управления транспортными средства на срок 03 года, так как понимал, что если он об этом укажет, с ним могут не заключить контракт и отказать в выплате. Он решил воспользоваться тем, что при покупке он ассенизаторскую автомашину не переоформил, то есть до момента заключения контракта ассенизаторская автомашина не была переоформлена на него. Он решил то что, переоформит автомашину на себя, после того как будет заключен соц. контракт с соц.защитой, и купленную им ранее ассенизаторскую автомашину он предоставит в качестве купленной для осуществления деятельности по соц.контракту. После этого, в августе 2023 года, но более точную дату он сказать в настоящее время затрудняется, так как прошло много времени, он обратился в ГКУ НО «Управление социальной защиты населения по г.о. 

<

адрес>» и написал заявление об оказании ему государственной социальной помощи на основании социального контракта. С ним также была его супруга ФИО11, от которой было необходимо соц.защите получить согласие на заключение со ним соц.контракта и обработку ее персональных данных, так как в тот момент он состоял с ней в браке. Он ФИО11 в свои планы не посвящал, ни чего ей об этом не говорил, ни о чем с ФИО11 не разговаривал. ФИО11 знала, что ранее им был приобретен ассенизаторский автомобиль, но ФИО11 не знала, что соц.контракт он заключает на покупку именно данной автомашины. Он предоставил в ГКУ НО «УСЗН по г.о. ФИО5» необходимый пакет документов для получения социальной выплаты в размере 350 000 рублей, в том числе бизнес-план, в котором был указан род деятельности в области ассенизаторских услуг (откачка жидких бытовых отходов и сточных вод). После передачи им всех необходимых документов в ГКУ НО «УСЗН г.о. ФИО5», через некоторое время, в сентябре 2023 года, ему позвонил сотрудник ГКУ НО «УСЗН г.о. ФИО5», но кто именно он не помнит, и сказал, что ему нужно прийти в ГКУ НО «УСЗН г.о. ФИО5», на комиссию для защиты своего бизнес-плана. ДД.ММ.ГГГГ он пришел в ГКУ НО «УСЗН г.о. ФИО5», где после совещания комиссии ему было одобрено заявление на получение соц.выплаты и мною был подписан социальный контракт на оказание мне государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам. Согласно предоставленного им бизнес-плана, полученные бюджетные средства в размере 350000 рублей были ему необходимы для приобретения ассенизаторского автомобиля, с целью оказания услуг в сфере ассенизаторских услуг (откачка жидких бытовых отходов и сточных вод). ДД.ММ.ГГГГ на его расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк России», который им был предоставлен для зачисления социальной выплаты, поступили денежные средства в размере 350000 рублей, двумя транзакциями, но какие именно были суммы я в настоящее время не помню, но на общую сумму 350000 рублей. В ноябре 2023 года, более точную дату он не помнит, им в качестве отчета за расходование бюджетных средств в размере 350000 рублей, полученных в рамках социального контракта, в ГКУ НО «УСЗН г.о. ФИО5» были предоставлены договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема-передачи автомобиля от ДД.ММ.ГГГГ, расписка о получении денежных средств в размере 350000 рублей за автомобиль, а так же документы на автомашину (свидетельство о регистрации т/с и паспорт). После заключения соц.контракта автомашину он переоформил на себя. Фактически автомобиль, указанный в договоре купли-продажи и акте приема-передачи, он на перечисленные денежные средства от соц.защиты по соц.контракту, не приобретал, так как данный автомобиль им был куплен ранее в 2022 году. Денежные средства в размере 350000 рублей, полученные им на его расчетный счет в рамках социального контракта, он потратил на свои личные нужды, а именно на погашение долгов, покупку продуктов питания, одежды и т.п. Он понимает то, что он совершил преступление, свою вину в совершении данного преступления признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. В ближайшее время обязуется погасить причиненный ГКУ НО «УСЗН г.о. ФИО5» материальный ущерб в сумме 350000 рублей. (том 2 л.д.70-74); 

После оглашения показаний ФИО4 полностью подтвердил их правильность и достоверность.

Виновность ФИО4 в совершенном преступлении кроме его личного признания подтверждается совокупностью исследованных доказательств.

Оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаний представителя потерпевшего ФИО19 которая показала, что, она работает в государственном казенном учреждении Нижегородской области «Управление социальной защиты г.о. ФИО5» (ГКУ НО УСЗН г.о. ФИО5) с 2019, в должности юрисконсульта. В ее должностные обязанности входит представление интересов учреждения на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ. В Нижегородской области существуют многочисленные меры государственной социальной поддержки малоимущим семьям, которые осуществлялись на основании Постановления Правительства Нижегородской области от 12.02.2004 г. № 27 «О социальной поддержки малоимущих семей или малоимущим одиноко проживающих граждан». Финансирование данной меры поддержки осуществляется бюджетом Нижегородской области и федеральным бюджетом. Целью данной меры социальной поддержки предназначена для поддержания малоимущих семьей и малоимущих одиноко проживающих граждан, а именно увеличение денежных доходов гражданина. Данная мера социальной поддержки предоставляется только гражданам, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума по Нижегородской области, по основным социально-демографическим группам населения, то есть малоимущие. Размер данной социальной поддержки, по состоянии на октябрь 2022 год составлял не более 350000 рублей. Государственная социальная помощь на основании социального контракта осуществляется в следующих видах: ежемесячные денежные выплаты гражданам на реализацию мероприятий по поиску работы, единовременная денежная выплата гражданам на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе являющимся самозанятым, и ежемесячные выплаты гражданам, которые находятся в трудной жизненной ситуации. Для получения государственной социальной помощи, на основании социального контракта, гражданину необходимо прийти в ГКУ НО «УСЗН г.о. ФИО5» и собственноручно написать заявление об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта. К данному заявлению также необходимо приложить документы, а именно: бизнес - план, копию паспорта заявителя, копию паспорта супруга, копии свидетельств о рождении детей, сведения о трудовой деятельности заявителя и супруга, копию ИНН, реквизиты банковского счета. После чего, если заявление заявителя одобряется, то его направляют в центр социального обслуживания, а сотрудники выходят по адресу, для обследования его жилищно-бытовых условий, с составлением акта о семейном и материально-бытовом положении семьи заявителя. В акте указывается состав семьи, род занятий, образование, доходы всех членов семьи, сведения о недвижимом имуществе заявителя и его членов семьи имеющимся на праве собственности, состояние здоровья членов семьи, а также направление предполагаемой деятельности по выходу из трудовой жизненной ситуации. В день подачи заявления, сотрудниками УСЗН с гражданином проводится беседа (собеседование), о чем им лично заполняется лист собеседования, который подписывает лишь заявитель. Кроме того, заявитель собственноручно заполняет согласие на обработку персональных данных. В течении 30 суток, после подачи заявления гражданином, сотрудниками УСЗН проверяются все сведения, предоставленные гражданином, то есть проверяются сведения о занятости, доходе, имущества на праве собственности, на всех членов семьи. Затем, а именно после проверки и подтверждения достоверности всех данных, предоставленных заявителем, все документы направляются на межведомственную комиссию г.о. ФИО5. В назначенный день члены комиссии прибывают на заседание межведомственной комиссии г.о. ФИО5, для рассмотрения личных дел заявителей. Участие заявителей не обязательно, лишь только если у комиссии имеются сомнения в достоверности предоставленных документов. На комиссии рассматриваются документы и по окончании комиссии выносится решение о заключении социального контракта с гражданином или об отказе. В день заключения социального контракта, на комиссии сотрудником совместно с заявителем составляется программа социальной адаптации сроком на 12 месяцев. В данной программе формируется перечень мероприятий, которые в течении 12 месяцев заявитель обязан выполнить и отчитаться о выполнении мероприятия в УЗСН. Так по имеющимся сведениям, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время (с 09 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, более точное время не известно) к специалисту 1 категории отдела приема и предоставления мер социальной поддержки отдельной категории граждан ГКУ НО «УСЗН» г.о. ФИО5» ФИО12 с заявлением об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта обратился ФИО4, которому ФИО12 были разъяснены все условия заключения социального контракта, а также разъяснена ответственность за достоверность представленных ФИО4 сведений. Заявление ФИО4 заполнил собственноручно и к нему он приложил соответствующие документы, а также бизнес-план, согласно которого направление предполагаемой деятельности по выходу из трудной жизненного ситуации – ФИО4 указал род занятий – в сфере осуществления ассенизаторских услуг, откачки жидких бытовых отходов (ЖБО), септиков и сточных вод с помощью специализированного автомобиля в г. Семенов Нижегородской области, в качестве самозанятого. В соответствии с предоставленной сметой ФИО4 на развитие деятельности было необходимо 350000 рублей, для приобретения специализированного автомобиля № с объемом рабочей цистерны (бочки) от 3500 до 4000 литров и вакуумным насосом. ФИО4 были разъяснены условия порядка заключения социального контракта, а также обязанности выполнения социального контракта и программы адаптации, в котором указываются сроки. Предоставленные ФИО4 документы были рассмотрены и проверены на достоверность. После чего ДД.ММ.ГГГГ было назначено заседание межведомственной комиссии городского округа ФИО5, по вопросам предоставления адресной государственной социальной помощи на основании социального контракта. Членами комиссии было принято решение о заключении с ФИО4 социального контракта. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ между ФИО4 и УСЗН был заключен социальный контракт на оказание государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам. После чего, на банковский счет ФИО4, было зачислено двумя транзакциями денежные средства в сумме 350 000 рублей, из которых 84000 рублей из бюджета Нижегородской области и 266000 рублей из федерального бюджета. Социальная помощь, предоставленная ФИО4 относится к социальной выплате, то есть это мера социальной поддержки населения. Согласно указанного контракта и программы адаптации ФИО4 необходимо было предоставлять ежемесячно отчеты, чеки на покупку оборудования для работы, а также сведения о доходах. ФИО4 после получения вышеуказанных денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в УСЗН г.о. ФИО5 были предоставлены в качестве отчета за расходование бюджетных денежных средств, полученных в рамках социального контракта, договор купли-продажи автомобиля, акт приема-передачи транспортного средства и расписка о получении денежных средств за автомобиль. Каждый месяц ГКУ НО «Управление социальной защиты населения городского округа ФИО5» предоставляет отчеты о расходовании денежных средств, несет ответственность за их распределение и исполнение, в связи с этим ГКУ НО «УСЗН г.о. ФИО5» является потерпевшей стороной. Таким образом ГКУ НО УСЗН г.о. ФИО5 причинен материальный ущерб в сумме 350000 рублей. В настоящее время, ущерб причиненный ГКУ НО «УСЗН г.о. ФИО5» на сумму 350 000 рублей ФИО4 не возмещен, но в настоящее время ГКУ НО «УСЗН г.о. ФИО5» заявить гражданский иск к ФИО4 не желает, с иском определимся позднее (том 1 л.д.173-177);

Оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО15, которая показала, что работает в Государственном казенном учреждении Нижегородской области «Управление социальной защиты г.о. ФИО5» (ГКУ НО УСЗН г.о. ФИО5), в должности руководителя отдела приема граждан по предоставлению мер социальной поддержки. В Нижегородской области существуют многочисленные меры государственной социальной поддержки малоимущим семьям, которые осуществлялись на основании Постановления Правительства Нижегородской области от 12.02.2004 г. № 27 «О социальной поддержки малоимущих семей или малоимущим одиноко проживающих граждан». Финансированием данной меры поддержки, осуществляется бюджетом Нижегородской области и федеральным бюджетом. Данная мера социальной поддержки предназначена для поддержания малоимущих семьей и малоимущих одиноко проживающих граждан, а именно увеличение денежных доходов гражданина. Меры социальной поддержки предоставляется только гражданам (семьям), которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума по Нижегородской области, по основным социально-демографическим группам населения, то есть малоимущие. Размер данной социальной поддержки, по состоянии на август 2023 года составлял не более 350000 рублей. Государственная социальная помощь на основании социального контракта осуществляется в следующих видах: ежемесячные денежные выплаты гражданам на реализацию мероприятий по поиску работы, единовременная денежная выплата гражданам на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе являющимся самозанятым, и ежемесячные выплаты гражданам, которые находятся в трудной жизненной ситуации. Для получение государственной социальной помощи, на основании социального контракта, гражданину необходимо лично обратиться в ГКУ НО «УСЗН г.о. ФИО5», где собственноручно заполняется заявление об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, а так же со слов гражданина заполняется лист-собеседование, который гражданин подписывает, при обращении предоставляются документы удостоверяющие личность (паспорт), а так же бизнес - план, смета, реквизиты банковского счета. Кроме того, заявитель собственноручно заполняет согласие на обработку персональных данных. Обращение регистрируется в базе данных АИС СЗН ГО и формируются межведомственные запросы и направляются в различные ведомства для сбора полной и достоверной информации о регистрации по месту жительства, о доходах, о принадлежащем гражданину имуществу и т.п. После чего сотрудники центра обслуживания выходят по адресу, для обследования его жилищно-бытовых условий, с составлением акта о семейном и материально-бытовом положении семьи заявителя. В акте указывается состав семьи, род занятий, образование, доходы всех членов семьи, сведения о недвижимом имуществе заявителя и его членов семьи имеющимся на праве собственности, состояние здоровья членов семьи, а также направление предполагаемой деятельности по выходу из трудовой жизненной ситуации. В течении 30 суток, после подачи заявления гражданином, сотрудниками УСЗН проверяются все сведения, предоставленные гражданином, то есть проверяются сведения о занятости, доходе, имущества на праве собственности, на всех членов семьи. Затем, а именно после проверки и подтверждения достоверности всех данных, предоставленных заявителем, все документы направляются на межведомственную комиссию г.о. ФИО5. В назначенный день члены комиссии прибывают на заседание межведомственной комиссии г.о. ФИО5, для рассмотрения личных дел заявителей. На заседание комиссии приглашаются граждане, претендующие на заключение социального контракта. На комиссии рассматриваются документы и по окончанию комиссии выноситься решение о заключении социального контракта с гражданином и разрабатывается индивидуальная программа социальной адаптации на 12 месяцев, либо принимается решение об отказе. В данной программе формируется перечень мероприятий, которые в течении 12 месяцев заявитель обязан выполнить и отчитаться о выполнении мероприятия в УЗСН. Так по имеющейся информации, ДД.ММ.ГГГГ в течении рабочего времени, в ГКУ НО «УСЗН г.о. ФИО5» обратился гр. ФИО4, с заявлением об оказании государственной социальной помощи. ФИО4 обратился к специалисту отдела приема граждан по предоставлению мер социальной поддержки ФИО12, которая в настоящее время не работает в ГКУ НО «УСЗН г.о. ФИО5», но так как она является руководителем данного отдела, она может пояснить по процедуре приема документов от ФИО4 По имеющейся документации видно, что ФИО4 пришел со всеми необходимыми документами, но для принятия документов, также было необходимо согласие всех совершеннолетних членов семьи на обработку персональных данных. Согласие супруги ФИО4 было получено, после чего ФИО4 оформлял документы самостоятельно, от имени своей семьи. С ФИО4 было проведено собеседование, в ходе которого ФИО4 пояснил для каких целей ему необходима государственная социальная помощь, а именно ФИО4 было указано, что он будет заниматься ассенизаторскими услугами населению г. Семенов Нижегородской области. После чего был заполнен лист собеседования. К заявлению ФИО4 приобщил все необходимые документы, в том числе бизнес-план, согласно которого направление предполагаемой деятельности по выходу из трудной жизненной ситуации ФИО4 указал род занятия – ассенизаторские услуги. ФИО4 был предупрежден об ответственности за достоверность представленных им сведений в соответствии с законодательством. В соответствии с предоставленной сметой ФИО4 на развитие деятельности необходимо было 350000 рублей. Специалистом ФИО12 - ФИО4 были разъяснены условия порядка заключения социального контракта, а также обязанность выполнения условий контракта, а именно встать на учет в налоговом органе Нижегородской области в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход, предоставить в УСЗН документы, подтверждающие факт расходования средств, с целью постановки на учет в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход; приобрести в период действия социального контракта основные средства, материально - производственные запасы, принять имущественные обязательства, необходимые для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, и представить в УСЗН подтверждающие документы; возвратить денежные средства, полученные в качестве государственной социальной помощи, в полном объеме и в срок не позднее 30 дней со дня прекращения индивидуальной предпринимательской деятельности; ежемесячно представлять в УСЗН документы подтверждающие факт выполнения гражданином мероприятий программы социальной адаптации, уведомить УСЗН в течение 3 рабочих дней о досрочном прекращении выполнения мероприятий программы социальной адаптации, предпринимательской деятельности в период действия социального контракта; представлять по запросу УСЗН информацию об условиях жизни гражданина, в том числе об осуществлении гражданином предпринимательской деятельности в течении 12 месяцев со дня окончания срока действия социального контракта. Затем заявление ФИО4, с приложенными документами было рассмотрено. После этого, заявление ФИО4 и предоставленные им документы, были переданы на заседание межведомственной комиссии. Контракт с ФИО4 был заключен, далее работу с ФИО4 они не вели, так как это не входит в обязанности специалистов отдела приема и дальнейшее сопровождение контракта. (том 1 л.д.184-186);

Оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО9, который показал, что является индивидуальным предпринимателем, его деятельность связана с откачкой сточных вод, а также перепродажей автомобилей с вакуумными установками. Автомобили он продает через сеть Интернет на сайте «Авито». В 2022 году, точный месяц он не помнит, он разместил объявление о продаже автомашины марки ГАЗ 3309, 2007 года выпуска. Автомобиль находился в неисправном состоянии, а именно: заклинил двигатель, разобрана коробка передач, снят карданный вал, отсутствовали аккумуляторные батареи, отсутствовало одно заднее колесо. Данный автомобиль он продавал за 250000 рублей. В 2022 году, месяц он не помнит, ему поступил звонок, о покупке вышеуказанного автомобиля, и при разговоре с покупателем они договорились о цене в 200000 рублей. После осмотра автомобиля и оформления всех документов, покупатель оплатил стоимость автомобиля, 150000 рублей наличными денежными средствами, а 50000 рублей перевел на карту его сожительницы ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая находилась в его пользовании. После чего покупатель вызвал эвакуатор и уехал. После продажи автомашины, автомобиль стоял на учете на его имя еще 01 год. Покупатель переводил ему денежные средства в сумме 5000 рублей на уплату налога, после чего автомобиль оформил на свое имя. Покупателем вышеуказанного автомобиля был ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, житель Нижегородской области. 

(том 1 л.д.194-197);

Оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО10, которая показала, что проживает по вышеуказанному адресу с супругом ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и двумя малолетними детьми ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и с ее сыном от первого брака ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В конце августа 2023 года, но более точную дату она сказать в настоящее время затрудняется, так как прошло много времени, ее муж ФИО4 ей сказал, что необходимо сходить в ГКУ НО «Управление социальной защиты населения по г.о. ФИО5 Нижегородской области», для того чтобы подписать документы на оформление соц.контракта. Ей было известно о том, что муж хочет подать заявление на оказание социальной помощи, но подробности для чего муж хочет заключить контракт, она не знала. Они по данному поводу не разговаривали. Когда они пришли в ГКУ НО «УСЗН г.о. ФИО5» Дмитрий написал заявление об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, в данном заявление она так же поставила свою подпись. Так же она заполнила согласие на обработку ее персональных данных, где так же поставила свою подпись. Ей было известно, что с Дмитрием в последующем был заключен соц.контракт и Дмитрию были выплачены денежные средства в сумме 350000 рублей, но куда именно расходовались Дмитрием денежные средства ей не известно, так как у нее с мужем раздельные бюджеты и она не вникает в финансовые дела мужа. Позже, а именно после того как Дмитрия вызывали в отдел полиции, Дмитрий ей рассказал, что при подаче документов в соц.защиту, он указал что при заключении контракта Дмитрий будет работать в сфере оказания ассенизаторских услуг населению г. Семенов Нижегородской области. Однако, Дмитрий не приобрел на выплаченные по контракту денежные средства ассенизаторскую автомашину, а потратил их в личных целях, на покупку продуктов питания, оплату коммунальных платежей и т.п. Так же Дмитрий ей пояснил, что в качестве отчета за расходование бюджетных средств в размере 350000 рублей, полученных в рамках социального контракта, в ГКУ НО «УСЗН г.о. ФИО5» Дмитрием были предоставлены договор купли-продажи, акт приема-передачи автомобиля, расписка о получении денежных средств в размере 350000 рублей за автомобиль, которую Дмитрий приобрел ранее в 2022 году и которая находилась в нерабочем состоянии. 

(том 1 л.д. 187-190);

Кроме показаний свидетелей, вину ФИО4 подтверждают, протоколы следственных действий, заключения экспертов, вещественные доказательства и письменные доказательства:

- протокол выемки от 07.07.2025, согласно которому у представителя потерпевшего ГКУ НО «УСЗН» г.о.ФИО5» ФИО16, изъяты материалы личного дела на имя ФИО1 по заявлению об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта.

(том 1 л.д.200-202);

- протокол осмотра предметов документов (предметов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено: личное дело на имя ФИО4 по заявлению об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта. В ходе осмотра установлено, что личное дело содержит следующие документы: форма отчета о выполнении программы социальной адаптации от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением к отчету; паспорт транспортного средства №; свидетельство о регистрации т/с; договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ; акт приема-передачи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ; расписка о получении денежных средств за автомобиль от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе на территории РФ; протокол № 24 от ДД.ММ.ГГГГ заседания комиссии по установлению размера социального пособия малоимущих семей (одиноко проживающих граждан) Постановление 

<

адрес> № 27 от ДД.ММ.ГГГГ «О социальной поддержке малоимущих семей или малоимущих одиноко проживающих граждан»; программа социальной адаптации; социальный контракт № 124 на оказание государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам от ДД.ММ.ГГГГ; Акт № от ДД.ММ.ГГГГ материально-бытового обследования условий проживания заявителя; заявление № 124 об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта от 25.08.2023; согласие на обработку персональных данных; анкета о семейном и материально-бытовом положении; бизнес-план по осуществлению деятельности в области ассенизаторских услуг на ФИО4; реквизиты для перевода; лист собеседования. 

(том 1 л.д.203-206);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены сведения по банковскому счету, открытому в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1. При осмотре выписки о движении денежных средств по расчетному счет №, открытому на имя ФИО1 было установлено, что на вышеуказанный расчетный счет ДД.ММ.ГГГГ поступило зачисление денежных средств с расчетного счета 

<

адрес> (УСЗН городского округа ФИО5) в двух транзакциях, а именно: в сумме 84 000 и 266 000 рублей, на общую сумму 350 000 рублей, которые ФИО1 были обналичены ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 50000 рублей были сняты с расчетного счета, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 50000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 242700 рублей были переведены на банковский расчетный счет №. (том 2 л.д.3-8);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены сведения по банковскому счету№, открытому в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1. При осмотре выписки о движении денежных средств по расчетному счет №, открытому на имя ФИО1 было установлено, что на вышеуказанный расчетный счет поступили зачисления с банковского счета №, оформленного на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 50000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 242700 рублей, которые ФИО1 были обналичены различными суммами в разные дни различным способом (снятие денежных средств, оплата товаров и услуг, переводы различным физическим лицам). (том 2 л.д.13-22);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с участием подозреваемого ФИО4 и защитника ФИО7, согласно которого осмотрены сведения по банковскому счету№ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, открытому в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО4. При осмотре выписки о движении денежных средств по расчетному счет №, открытому на имя ФИО4 было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ имеются безналичные операции по снятию в АТМ Сбербанка (в других ТБ) денежных средств в сумме 100000 рублей и в сумме 50000 рублей, а также ДД.ММ.ГГГГ имеется безналичная операция по переводу с карты на карту денежных средств через мобильный банк в сумме 50000 рублей через систему быстрых платежей. В ходе осмотра подозреваемый ФИО4 пояснил, что данные операции совершал он при оплате за ассенизаторскую автомашину. Таким образом в ходе осмотра установлена дата приобретения ФИО1 ассенизаторской автомашины. (том 2 л.д.28-30);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемого ФИО4, согласно которому у ФИО4, изъята автомашина марки ГАЗ 3309 с государственным регистрационным знаком 

<

***>, приобретение которой ФИО4 было предоставлено в ГКУ НО «УСЗН г.о. ФИО5» в качестве отчета за расходование выплаченных ему денежных средств по социальному контракту. (том 2 л.д.35-38);

- протокол осмотра предметов документов (предметов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена автомашина марки ГАЗ 3309 с государственным регистрационным знаком 

<

***>. 

(том 2 л.д.39-42);

- протокол проверки показаний на месте с приложением фототаблицы от 18.072025, с участием обвиняемого ФИО4, согласно которому обвиняемый ФИО4 рассказал на месте об обстоятельствах совершения им преступления, хищения денежных средств путем обмана при заключении социального контракта с ГКУ НО «УСЗН г.о. ФИО5». (том 2 л.д. 75-80);

Иные документы: 

-заявление представителя ГКУ НО «УСЗН г.о. ФИО5» ФИО16, зарегистрированное ДД.ММ.ГГГГ в КУСП ОМВД России по Семеновскому г.о. Нижегородской области под №, в котором она просит привлечь к ответственности ФИО1, который незаконно завладел денежными средства, выделенными ему по социальному контракту. (том 1 л.д.6);

- рапорт оперуполномоченного ЭБиПК ОМВД России по Семеновскому г.о. ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в рамках социального контракта заключенного с ГКУ НО «УСЗН г.о. ФИО5» были выплачены денежные средства в сумме 350000 рублей, которые ФИО4 потратил по своему усмотрению, предоставив ложные сведения при заключении контракта. (том 1 л.д.5); 

Вещественные доказательства: 

- личное дело ФИО1 по заявлению об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, которое находится на ответственном хранении в ГКУ НО «УСЗН» г.о. ФИО5». (том 1 л.д.207-246, 247-248, 249,250);

- сведения по банковскому счету №, открытому в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО4, которые хранятся в материалах уголовного дела. (том 2 л.д.9, 10);

- сведения по банковскому счету №, открытому в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО4, которые хранятся в материалах уголовного дела. (том 2 л.д.23,24);

- сведения по банковскому счету №, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, открытому в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО4, которые хранятся в материалах уголовного дела. (том 2 л.д.31,32);

- автомашина марки ГАЗ 3309 с государственным регистрационным знаком 

<

***>, которая передана на ответственное хранение владельцу ФИО4 (том 2 л.д.43, 44-45);

Указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу по соответствующему постановлению следователя в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Оценивая приведенные свидетелей суд отмечает, что они последовательны и логичны. Правдивость их показаний об обстоятельствах совершенного преступления и виновности ФИО4 объективно подтверждается протоколами следственных действий, исследованными судом письменными и вещественными доказательствами. Оснований для оговора подсудимого у свидетелей не имеется. Показания подсудимого ФИО4 об обстоятельствах совершенного преступления, данные им в предварительном следствии, также не противоречат показаниям представителя потерпевшего и свидетелей, а поэтому принимаются судом, как достоверные. Протоколы следственных действий и иные документы собраны в соответствии с требованиями ст. 74 и ст. 86 УПК РФ. Эти доказательства признаются относимыми, допустимыми, достоверными.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, как каждое в отдельности, так и в их совокупности с точки зрения их допустимости, достоверности и достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО4 в совершении действий, указанных в установочной части приговора, доказана.

Действия подсудимого ФИО4 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159.2 Уголовного кодекса РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных Законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

С учетом имеющихся в деле медицинских сведений суд признает ФИО4 вменяемым в отношении инкриминируемого преступления и не нуждающимся в применении принудительных мер медицинского характера. 

Оснований для освобождения ФИО4 от уголовной ответственности, в том числе в связи с назначением судебного штрафа, на основании ст. 76.2 УК РФ с учетом личности ФИО4, характера и общественной опасности совершенного преступления, не имеется, как не имеется оснований для постановления приговора в отношении ФИО4 без назначения наказания, освобождения его от наказания, предоставления ему отсрочки от наказания в том числе на основании ст.82, 82.1 УК РФ. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 суд признает:

в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие у ФИО4 малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения,

в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование им раскрытию и расследованию преступления. Указанные действия ФИО4 выразились в даче в ходе предварительного следствия подробных признательных и детальных показаний о ранее неизвестных следствию фактических обстоятельства дела, относящихся непосредственно к объективной стороне преступления, а также активном участии в проведении следственных действий, в том числе проверке показаний на месте. Такие показания ФИО4 имеют важное доказательственное значение и были положены в основу обвинения.

в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ добровольное и полное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Кроме того, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих обстоятельств суд признает: полное признание ФИО4 своей вины, раскаяние в содеянном, наличие у ФИО4 несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, нахождение на его иждивении малолетнего ребенка супруги от первого брака, состояние здоровья его и его близких, в том числе наличие у ФИО4 ряда хронических заболеваний.

Судом не установлено исключительных обстоятельств (как отдельных смягчающих обстоятельства, так и совокупности таких обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ), связанных с целями и мотивами преступления, ролью и поведением ФИО4 во время и после его совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, предусмотренных ст.63 УК РФ, не имеется. Судимость по приговору от ДД.ММ.ГГГГ за преступление небольшой тяжести в силу п. «а» ч.4 ст.18 УК РФ рецидива не образует.

Судом были исследованы данные, характеризующие личность ФИО4 согласно которым в целом он характеризуется удовлетворительно.

Обсуждая вопрос о назначении вида и размера наказания за совершенное преступление, суд, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает понятие и цели наказания, необходимость соответствия назначаемого наказания характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, степень его общественной опасности, обстоятельства, смягчающие наказание, суд не находит оснований для применения к ФИО4 положений ч.6 ст.15 УК РФ, предусматривающей возможность изменения категории этого преступления на менее тяжкую.

При указанных обстоятельствах, руководствуясь установленными ст.3-7 УК РФ принципами уголовной ответственности, суд считает необходимым назначить ФИО4 за совершенное им преступление наказание в виде штрафа в пределах санкции статьи. 

По мнению суда, применительно к личности ФИО4 именно штраф, то есть денежное взыскание в доход государства, как основное наказание, наилучшим образом будет способствовать исправлению осужденного, предупреждению совершения им новых преступлений и восстановлению социальной справедливости. Размер штрафа, в силу ч.3 ст.46 УК РФ суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода.

С учетом имущественного и семейного положения ФИО4, источником дохода которого является доход за работу по договорам подряда, необходимости сохранения осужденному располагаемого им денежного дохода в размере, достаточном для удовлетворения минимальных жизненных потребностей, суд в соответствии со ст.46 ч.3 УК РФ считает целесообразным назначить штраф с рассрочкой выплаты на срок 25 месяцев. Сроки выплат штрафа частями установить в соответствии со ст.31 ч.3 УИК РФ и определить размер ежемесячной выплаты не менее 6000 рублей. Правовых оснований применения положений ст.72.1 УК РФ не имеется.

По уголовному делу в отношении ФИО4 избрана мера пресечения- подписка о невыезде и надлежащем поведении, которая подлежит сохранению до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен. Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Вопрос о процессуальных издержках разрешен отдельным постановлением суда.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание - штраф в размере 150 000 рублей.

Наказание в виде штрафа в размере 150 000 рублей, подлежащее реальному исполнению, на основании ст.46 ч.3 УК РФ назначить с рассрочкой выплаты на срок 2 года 1 месяц. Сроки выплат штрафа частями установить в соответствии со ст.31 ч.3 УИК РФ и определить размер ежемесячной выплаты не менее 6 000 рублей. 

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа:

получатель УФК по 

<

адрес> (отдел МВД России по Семёновскому городскому округу) ИНН № КПП № № счета № Банк получателя платежа: Волго-Вятское ГУ Банка России// УФК по 

<

адрес> БИК № КБК № ОКТМО № УИН №

(штрафы по уголовным делам). 

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

Личное дело ФИО1 для получения мер государственной социальной поддержки, хранящееся в ГКУ НО «УСЗН по г.о. Семёновский», оставить в указанном учреждении по принадлежности. 

Сведения о движении денежных средств по банковским счетам на ФИО18 Д.С., хранящиеся в материалах настоящего уголовного дела (т.2 л.д.9,10,23,2431,32)- хранить при деле в течение всего срока хранения. 

Автомобиль марки ГАЗ 3309 государственный регистрационный знак «

<

***>», переданный на ответственное хранение собственнику ФИО1- оставить ему о принадлежности. 

Вопрос о процессуальных издержках разрешен отдельным постановлением суда. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через ФИО5 районный суд в течение 15 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: судья Ягилев С.В.